
41Campinas, quinta-feira, 24 de junho de 2021 Diário Ofi cial do Município de Campinas

ser feita no site www.licitacoes-e.com.br. Edital gratuito disponível na Internet (http://
www.sanasa.com.br). 

 GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES   
  

 AVISO DE LICITAÇÃO   
 Pregão n. 2021/149 - ELETRÔNICO. Objeto: AQUISIÇÃO DE TAMPAS DAS CAI-
XAS DE PROTEÇÃO DE HIDRÔMETROS. Recebimento das propostas até às 8h do 
dia 8/7/2021 e início da disputa de preços dia 8/7/2021 às 9h. A informação dos dados 
para acesso deve ser feita no site www.licitacoes-e.com.br. Edital gratuito disponível 
na Internet (http://www.sanasa.com.br).
 

 GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES.   
  

 AVISO DE LICITAÇÕES   
  Pregão Eletrônico n. 145/2021  -  Objeto:  FORNECIMENTO DE AERADOR ME-
CÂNICO VERTICAL DE SUPERFÍCIE DO TIPO ALTA ROTAÇÃO E FLUXO 
ASCENDENTE .  Recebimento das propostas até às  8h do dia 12/07/2021 e início da 
disputa de preços dia 12/07/2021 às 9h. 
  
 Pregão Eletrônico n. 151/2021  -  Objeto:  FORNECIMENTO DE TUBOS PE 100 
que já foram objeto de pré-qualificação.  Recebimento das propostas até às  8h do 
dia 07/07/2021 e início da disputa de preços dia 07/07/2021 às 9h. 

 Pregão Eletrônico n. 162/2021  -  Objeto:  FORNECIMENTO DE CAMINHONE-
TE CABINE DUPLA, ZERO QUILÔMETRO.  Recebimento das propostas até às 
 8h do dia 08/07/2021 e início da disputa de preços dia 08/07/2021 às 9h. 

As informações dos dados para acesso e os editais poderão ser obtidos nos sites www.
licitacoes-e.com.br e www.sanasa.com.br.
 

 GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES   

 SETEC 
 SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS - SETEC 

 HOMOLOGAÇÃO 
 CARTA CONVITE Nº 01/2021 EDITAL / ATO CONVOCATÓRIO 18/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SETEC.2021.00000531-07. 
   OBJETO : Contratação de projeto de engenharia para REFORMA DO MER-
CADO MUNICIPAL DE CAMPINAS, compreendendo a contratação de serviços 
para realização de projeto de Arquitetura, Hidráulico, Elétrico, Iluminação, Me-
zanino e sua Estrutura e ainda Projeto de Troca de Rede de Esgoto, Piso Interno 
e Pintura Geral nos termos e condições previstos no instrumento convocatório e 
seus anexos. 
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo HOMOLOGO 
o presente processo licitatório desenvolvido na modalidade Carta Convite, adjudicado 
a favor da licitante WERK ARQUITETURA EIRELI,CNPJ 10.638.511/0001-97, ven-
cedora do presente certame, no valor total de R$ 174.200,00. 

 Campinas, 23 de junho de 2021 
 ANDRÉ ASSAD MELLO 

 PRESIDENTE DA SETEC 

 PODER LEGISLATIVO 
 CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS 

  
 CENTRAL DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 CONTRATO Nº 17/2021   
 Protocolo Interno CMC - ADM - 2021/00019 - Pregão Eletrônico nº 18/2021 - Con-
tratante: Câmara Municipal de Campinas - Contratada: Segmar Serviços Terceirizados 
EIRELI - CNPJ: 12.360.485/0001-03 - Objeto: Prestação de serviços de copeiragem 
para o atendimento ao público interno e externo e para apoio às atividades adminis-
trativas - Valor total: R$ 256.999,32 (duzentos e cinquenta e seis mil, novecentos e 
noventa e nove reais e trinta e dois centavos) - Fundamento legal: Lei 8.666/93, Lei 
10.520/02 e LC 123/06 - Vigência: 12 meses contados da data estipulada na Ordem de 
Serviços - Assinatura: 23/06/2021.
 

 DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 

 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE COMISSÃO   
 O Presidente da Comissão de Meio Ambiente convoca, nos termos do § 2º do art. 70 
do Regimento Interno, a 1ª Reunião Extraordinária dessa Comissão, a ser realizada no 
dia 29 de junho de 2021, terça-feira, às 14h00, em ambiente virtual, através do Sistema 
de Deliberação Remota deste Poder Legislativo.
Informa que a reunião será transmitida pela TV Câmara Campinas, através do sinal 
digital 11.3, do canal 4 da NET e do canal 9 da VivoFibra, com retransmissão simul-
tânea nas fanpages da TV Câmara Campinas e da Câmara Municipal de Campinas no 
facebook, e streaming no site campinas.sp.leg.br e no canal da TV Câmara Campinas 
no youtube.
Esclarece que a população poderá participar da reunião através do e-mail comunica-
cao@campinas.sp.leg.br e pelo whatsapp nº (19) 97829.3776 e os vereadores poderão 
participar na forma prevista pelo Ato da Mesa nº 07/20.
 

 Campinas, 23 de junho de 2021 
 LUIZ ROSSINI 

 Presidente da Comissão de Meio Ambiente 
  

 PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 55/21 
 Altera dispositivos da Lei nº 10.569, de 30 de junho de 2000, que "dispõe 
sobre normas para estabelecimentos destinados a lavagem, lubrifi cação, 

limpeza, polimento, troca de óleo e serviços afi ns, de veículos automotores". 
 Art. 1º Fica acrescido parágrafo único ao art. 1º da Lei nº 10.569, de 30 de junho de 
2000, que passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 1º..........................
Parágrafo único. O disposto nesta Lei não se aplica às atividades de lavagem, limpeza 
e polimento de veículos automotores e atividades afi ns desde que sejam realizadas por 
processo manual, ainda que mediante utilização de equipamentos ou máquinas por-
táteis, e executadas em locais onde a ocupação e o uso do solo pelo estabelecimento 
estejam de acordo com o previsto em lei." (NR)
Art. 2º Fica alterado o art. 2º da Lei nº 10.569, de 2000, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:
"Art. 2º Os estabelecimentos referidos nesta Lei deverão localizar-se em zonas do 

município onde a ocupação e o uso do solo sejam-lhes permitidos por lei específi ca." 
(NR)
Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
 

 Campinas, 23 de junho de 2021 
 ZÉ CARLOS 

 Presidente 
 autoria: vereador Zé Carlos
PUBLICADO EM 24 DE JUNHO DE 2021, DE ACORDO COM O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 42 DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, DEVENDO O PROCESSO PERMANECER EM PAUTA POR 30 (TRINTA) 
DIAS PARA RECEBIMENTO DE EMENDAS DE INICIATIVA DOS SENHORES VEREADORES OU DA 
POPULAÇÃO.
 

  

 ALTERAÇÃO DE HORÁRIO DE REUNIÃO DE 
COMISSÃO   

 O Presidente da Comissão Especial de Estudos, criada através do Requerimento nº 
92/2021, Processo 233.240, para analisar os impactos econômicos e sociais da pande-
mia do Coronavírus (COVID19) e retomada das atividades, informa que a 14ª Reunião 
dessa Comissão, que seria realizada às 10h00 do dia 25 de junho de 2021, será reali-
zada às 9h30 do mesmo dia. 

 Campinas, 23 de junho de 2021 
 LUIZ ROSSINI 

 Presidente da Comissão Especial de Estudos 
  

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 5.098, DE 23 DE JUNHO DE 2021 
 Concede Diploma de Mérito Esportivo "Sérgio José Salvucci" a Valmir 

Zuza da Cruz. 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS. Faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido Diploma de Mérito Esportivo "Sérgio José Salvucci" a Valmir 
Zuza da Cruz por sua contribuição ao esporte.
Art. 2º Ao homenageado será entregue diploma conforme especifi cações do art. 17 da 
Resolução nº 717, de 16 de dezembro de 1999.
Art. 3º As despesas decorrentes do cumprimento deste Decreto Legislativo correrão 
por conta de verbas próprias da Secretaria da Câmara Municipal, consignadas no or-
çamento, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
 

 Campinas, 23 de junho de 2021 
 ZÉ CARLOS 

 Presidente 
 autoria: vereador Fernando Mendes
 

 REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE ESTUDOS   
 A Presidente da Comissão Especial de Estudos, criada através do Requerimento nº 
742/2021, Processo 233.683, para analisar e discutir a importância do Instituto Federal 
de São Paulo - campus Campinas - para o desenvolvimento econômico e social do 
município, convoca, nos termos do parágrafo único do art. 3º do Ato da Mesa nº 07/20, 
a 4ª Reunião dessa Comissão, a ser realizada no dia 28 de junho de 2021, segunda-
-feira, às 10h30, em ambiente virtual, através do Sistema de Deliberação Remota deste 
Poder Legislativo.
Informa que a reunião será transmitida pela TV Câmara Campinas, através do sinal 
digital 11.3, do canal 4 da NET e do canal 9 da VivoFibra, com retransmissão simul-
tânea nas fanpages da TV Câmara Campinas e da Câmara Municipal de Campinas, no 
facebook, no streaming do site campinas.sp.leg.br e no canal da TV Câmara Campinas 
no Youtube. 
Esclarece que a população poderá participar da reunião através do e-mail comunica-
cao@campinas.sp.leg.br e pelo whatsapp nº (19) 97829.3776 e os vereadores poderão 
participar na forma prevista pelo Ato da Mesa nº 07/20.  

 Campinas, 23 de junho de 2021 
 GUIDA CALIXTO 

 Presidente da Comissão Especial de Estudos 

 PRESIDÊNCIA 

 PUBLICAÇÃO GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS   

 SEI nº CAMPREV: 2021.00001182-41
INTERESSADA: MARILZA LEITE NICOLUCI
ASSUNTO: PENSÃO VITALÍCIA

Nos termos do parecer exarado pela Procuradoria Jurídica do CAMPREV às fl s. 34 do 
referido protocolado, acolhido pelo Sr. Diretor Presidente do CAMPREV às fl s. 36 e 
37,  DEFIRO  o pedido de Pensão Vitalícia à requerente MARILZA LEITE NICOLU-
CI, a partir da data do  óbito  (18/03/2021) , com fundamento nos artigos 30 e 37 da Lei 
Complementar nº 10, de 30 de junho de 2004.
Entretanto, o recebimento cumulativo de benefícios pela requerente está sujeito ao 
teto remuneratório do Prefeito, conforme art.37 XI, da CRFB/1988 e a jurisprudência 
do STF.

Encaminhe-se ao CAMPREV para as demais providências.

Gabinete da Presidência, em 23 de junho de 2021.
 

 JOSÉ CARLOS SILVA 
 PRESIDENTE 

 DIVERSOS 
 ENTIDADES ASSISTENCIAIS E ASSOCIAÇÕES DE BAIRRO 

 SEARA ESPÍRITA JOANNA DE ANGELIS - CNPJ: 
57.494.155/0001-49 - I.M.: 104.253-0 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
 
Nos termos do artigo 34, capitulo IX do Estatuto Social, fi cam convocados os mem-
bros do quadro de sócios efetivos da Seara Espirita Joanna de Angelis, a reunirem- se 
em sua sede social, a Rua Dr. João Keating, 107, no dia 16 de julho de 2021, as 19:30 
horas com a presença de metade dos sócios efetivos e as 20:00 horas em segunda con-
vocação com qualquer número de associados presentes. Com a seguinte ordem do dia:

1- Eleição da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal - Triênio de 2021 a 2024;
2- Na impossibilidade de a assembleia ser presencial, será da forma virtual. 

 Campinas, 17 de junho de 2021 
 ELCIO LUIZ MENNI 

 Diretor 


